障第８２２号

令和７年１０月９日

各指定障害児入所施設の管理者

                   様

各指定障害児通所支援事業所の管理者

岐阜県健康福祉部障害福祉課長

バス送迎に当たっての安全管理の徹底について（通知）

 日頃は、県障がい福祉行政にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

この度、大垣市内の認定こども園において児童が通園バスに置き去りにされた事案

が発生しました。

バス送迎に当たっては、『バス送迎に当たっての安全管理の徹底に関する緊急対策

「こどものバス送迎・安全徹底プラン」について』（令和４年 10月 13日付け厚生労働

省事務連絡）及び「教育・保育施設等における送迎用バスに対する安全装置の装備の

徹底について（再周知）」（令和６年７月 10日付けこども家庭庁事務連絡）により周知

し、バス送迎に当たっての安全管理の徹底をお願いしているところです。

各事業所・施設におかれましては、事故の未然防止を図るため、送迎における安全

管理の体制や手順の再点検を行うとともに、従業者への周知徹底をお願いします。

また、事故等が発生した場合には、県条例及び「岐阜県指定障害福祉サービス事業

所等における事故等発生時の報告事務取扱要領」に基づき、所管の県事務所・岐阜地

域福祉事務所及び市町村へ報告いただくようお願いします。

〇添付資料（各事業所・施設での取組の補助資料としてご活用願います。）

 ・バス送迎に当たっての安全管理の徹底に関する緊急対策「こどものバス送迎・安全

徹底プラン」について（令和４年 10月 13日付け厚生労働省事務連絡）

 ・教育・保育施設等における送迎用バスに対する安全装置の装備の徹底について（再

周知）（令和６年７月 10日付けこども家庭庁事務連絡）

所 属 岐阜県健康福祉部障害福祉課事業所指導係

係 長 垣 本 担 当 永田・渡邉

電 話 058-272-1111 内 3492

F A X 058-278-2643

E-mail c11226@pref.gifu.lg.jp

mailto:c11226@pref.gifu.lg.jp